ID: bonum *Fb Pc* | imperfectum *Bd* | bonum imperfectum *Ap Ck Ct Er Ge Oa Pb Pf Pn Ps*.

185 **IMMINUTIONE PERFECTI:** in comparatione *To* | Ad comparationem enim perfectae rei dicitur res imperfecta. *Fb Pf* | ad comparationem imperfecti *Vf* | quia non habet perfectionem, si diminutionem patitur, et ista saecularia bona imperfecta sunt per semetipsa, sed perfecta in deo *Ap Ck Ps*.

IMMINUTIONE: diminutione *Pp Va* | minoratione *Fd Ld Pd Pt* | contractione *Pd* | si illud inminuitur ut terrena omnia *Ka Na Px Vh*.

190 **PERFECTI:** boni *To* | perfectionis *Eb Ec Gc Pm* | quod minus habet a perfecto *Pp* | in hoc quod minus habet a perfecto *Cg Ge Pc Pk Ta (Vc)* | Deus enim omnia bona et perfecta fecit: arbores, non fructus, gallinam non ouum. Ergo diabolus bonus est, sed iniustus. Nam bonitas ad substantiam pertinet, iustitia uero ad actum. *Lh*.

195 **IMPERFECTUM ESSE PERHIBETUR:** ·i· perfectum quod esse perhibetur *Ap Ge Pb Pn* | imperfectum quae esse perhibetur *Ap Ps* | ut si quis in opibus sufficientiam quaerat, non inueniet. Ergo quaerat ueram sufficientiam in deo. *Af Ap (3x) Bc Ck Fd Ge Kc Lh Mj Pb Pn Pp Ps Ta*.

200 **IMPERFECTUM(2):** bonum *Ps* | bonum temporalem *Oa* | imperfectum non erit, nisi prius perfectum sit *Lh* | Aliqua res imperfecta ostendit esse alteram rem perfectam. Itaque imperfectum bonum ·i· falsa felicitas, ostendit esse alterum bonum perfectum ·i· ueram beatitudinem. Falsa felicitas imperfectum bonum est ad comparationem uerae beatitudinis, quae est perfectum bonum. *Ec Gc Ka* | statim ut perfectio minoratur, imperfectio intellegitur *Eb Ec (Fg) Gc Ka Lh Vh*.

205 **ESSE:** in eo tota *Lh*.

4. Quo fit ut, si in quolibet genere imperfectum quid esse uideatur, in eo perfectum quoque aliquid esse necesse sit; etenim perfectione sublata unde illud quod imperfectum perhibetur exstiterit ne fingi quidem potest.

210 **QUO FIT:** inde *Lh Ta* | unde *Bc Mb Pb Pc Pn* | unde fit *Ap Bd Ck Ct Er Fb Mo Oa Pf Pp Ps* | unde sit *Pn* | qua ratione *Fd Ld Pb Pt* | quare fit *To* | quo fit ·i· id circo fit, quia in diminutione perfecti boni in genere suo ·i· necesse est id, quia a perfecto sit imperfectum, ut nos imperfecti a perfecto deo, non potest imperfectum esse nisi a perfecto sit. Potest autem perfectum sine imperfecto esse ut deus. *Ap Ck Ps* | Omne quod inter oppositum melius ex opposito cognoscitur, sicut perfectum ex imperfectione. *Ge Ps*.

QUO: iure *Vb* | quare *Pd*.

177 dialecticalis] dialectica uel *Ck*; est dialecticus *Pf*; dialecticae *Ct Oa*; dia(lec)tica *Er*. argumentatione] om. *Ct Er Ge Oa Pb Pf Pn Ps Va*. 178 ΜΕΘΟΔΟΣ ΠΟΜΑΛΛΙΟΝ] *gl*. Argumentum Robustum *Ka*; 184 enim] om. *Pf*. 185 rei] om. *Pf*. 189 illud] id *Ka*. 191 minus] mini *Cg*. 196 opibus] operibus *Fd Mj*. 197 quaerat¹] quaerit *Mj*. | inueniet] inuenit *Mj*; inueniat *Ge Ta*. | Ergo] ego *Kc*. | sufficientiam] sufficientia *Mj*. | deo] domino *Bc*. 201 esse] om. *Ec Gc*. 204 intellegitur] intellegitur *Eb*. 217 quod] om. *Ge*.

III prosa x

- 220 **UT SI – IMPERFECTUM:** ut omne imperfectum sit imminutione perfecti *Ap Ck Ct (Er) Fb Oa Pf Pn Ps Va*.
IN QUOLIBET: qualicumque *Vb* | in qualibet *Fd* | in qualibet re *Ap Ck Ct Fb Oa Pb Pf Pn Ps* | in qualibet ratione *Ld*.
GENERE: dignitate *Cg Ge Ps* | rerum *Eb Pm* | specie *Eb Lh* | specie sc. rerum *Ec Gc* | natura *Fd Na Pt Vh* | in natura *Pp* | (...)eno *Fg* | uisibili uel inuisibili *Lh Ta* | siue in nostro genere *Ap* | hic .x. genera tangit *Pq*.
- 225 **IMPERFECTUM:** per imminutionem ·i· bonitatis, quae deo subiecta est *Vb* | Tangit quod supra dixerat, quod ex perfecto imperfectum intellegitur. Si aliter est, unde imperfectum sit excogitari non potest. *Ec Gc Ka Lh Pp Vd Vh* | Ex perfecto imperfectum intellegitur. Quod si perfectum non sit unde imperfectum excogitetur minime inuenitur. *Fd Pt* | quia supra dixerat quod ex perfecto intellegitur imperfectum. Si aliter est, unde imperfectum sit excogitari non potest. *Lh Ta* | omne bonum e(...) (...)fectum quidquid (...) integrum se p(...) (...)tim uisum a luc(...) (...)tibus terrenis (...)num *Er*.
- 230 **QUID:** aliquid *Bb Fd Ge Ld Lh Pb Pd Pp Pt Ta*.
IN EO: imperfecto *Ge Ld Pf Pt Va* | imperfectum *Cg* | in imperfecto *Bb* | genere *Bd Ec Gc Lb Lh Pc Pt Ta Vh* | genere imperfecto *Fd Pd* | qui non est perfectus *Lh* | imperfecto, quod non est per omnia plenum *Ap Ck Ct Er Oa Pb Pn Ps*.
PERFECTUM: bonum *Ld Pt*.
- 235 **ALIQUID:** bonum *Fd Pd*.
NECESSE SIT: ne caret ex aliqua parte perfectionis *Px*.
PERFECTIONE SUBLATA: uidelicet ut nihil in eo remaneat *Pp* | uidelicet ut nihil in eo remaneat ex perfecto *Cg Ge Lh Pc Pk Pq Ta Vc* | uidelicet ut in eo aliquid non remaneat ex perfecto *Ap Ck Ct Er Pb Pn Ps Va* | Si enim non fuerit perfectio, unde dicitur imperfectio? *Pf Vf* | ut nulla perfectio sit imperfecti boni *Vh* | Si ablata fuerit perfectio et quia perfectum non fit, sed imperfectum. Quidam proferunt exemplum de hac re ·i· ut existat imperfectum a perfecto uero de corpore et anima potest intellegere. Nam corpus sine anima imperfectum est et non habet uitam in se. Anima autem perfecta est quoniam uiuit et uiuificat corpus suum. Si ablata fuerit de corpore, corpus quidem non existit. Sic non habemus perfectam beatitudinem, nisi a deo, qui est summa felicitas et beatitudo ·i· quia non essemus perfecti, nisi ex deo et nostra bona non fuissent, nisi data fuissent ab eo. (*Ap*) *Ck Ps*.
- 240 **PERFECTIONE:** summo bono *Fd Ld Pd Pt* | in tuo animo *Bd*.
- 245 **SUBLATA:** imminuta *Cg Fb Ge Lh Pc Pk Pp Pq Ta Vc* | abstracta *Vb* | dempta *Bb Fd Ld Pd Pt* | subtracta *Cg Er* | ablata *Lh*.
ILLUD: perfectum *Ap*.
IMPERFECTUM: esse *Ap Lb To*.
- 250 **EXSTITERIT** (EXTITERAT > EXSTETERIT *Mf*): manserit *Vb* | permanserit *Lb* | potuerit esse *Ap Ck Er Fb Pb (2x) Pf Pn Ps* | ut possit consistere *Lh Ta* | potuerit *Va*.
- 255 **NE FINGI QUIDEM POTEST:** noh irratan werden (OHG) *Ec Gc Pm*.
NE: pro ut non *Lb* | nec *Ga Na Vh*.
FINGI: cogitari *Ap Bb Cg Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps Va Vf* | cogitare *Kr* | componi *Fd Fg Ld Lh (2x) Pd Pp Pt Px Ta Vh* | imaginari *Cg Ge Ps* | dici *Lh Ta* |
- 260
- 265

220 imperfectum²] perfectum *Ct Oa*. | sit] sit de *Va*. | perfecti] imperfec(ti) *Er*. 228 dixerat] dixit *Pp Vd*. | quod²] quia *Pp Vd*. 229 sit] est uel sit *Ec Gc*. | excogitari] exagitari *Vh*. | non potest] nequit *Ec Gc Ka Lh*. 230 non sit] est non sit *Fd*. 238 imperfecto] perfecto *Ct Oa*. plenum] plena *Ap Ck Pb Pn*. 245 dicitur] igitur *Vf*. 246 quia] quae *Ps*. 249 est] om. *Ps*.

III prosa x

simulari *Lh Ta Vh* | simulare *Eb Ka* | simulari *Ga Na Px* | irratan (OHG) *Ga Na Px Vh* | a nobis *Ap* | componere. formare. *Ka*.

POTEST: quoniam si aliquam partem imperfectum non habuerit, perfecti nihil est. Nulla est enim in temporalibus res, ut aliquid ex parte perfecti non habeat. *Ap Ck Ct (Er) Ge Oa Pb Pf Pn Va* | quoniam nihil est. Hoc autem ideo dicit, quia nihil est imperfectum quod ex aliqua parte aliquid perfecti non habeat. *Ge Lh Pc Pk Pp Ps Ta Vc*.

275 5. Neque enim ab deminutis inconsummatisque natura rerum cepit exordium, sed ab integris absolutisque procedens in haec extrema atque effeta dilabitur.

AB DEMINUTIS: ab imperfectis *Cg Ge Lh*.

DEMINUTIS (I/M/MINUTIS *Af*): imperfectis *Eb Ec Gc Pd Pf Pq* | inintegris *Ck* | minoratis *Vh* | non integris *Ct Er Pb Pn Va Vd* | non minus integris *Fb* | minus integris *Af Ap Bc Fd Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta To* | quae minui possunt *Ga Na Px* | omnium quae minui possunt *Ka Vh*.

INCONSUMMATISQUE: imperfectis *Af Ap Bc Ck Fb Fd Ga Ka Kc Ld Lh Na Pb Pm Pn Pp Ps Pt Px Ta To Vb Vd Vh* | non perfectis *Mj* | non integris *Eb Ec Gc Lh* | rebus *Ap Lb Pb Pd Va*.

NATURA: in *Ap Pb Pn* | in omnibus quae sunt *Eb Ec Gc Lh* | Natura, inquit, nostra in primordiis nouae creationis munda et perfecta fuit. Sed praepedientibus peccatis primus pater Adam inmiscens se miseriis, illud quod erat perfectum reddidit imperfectum. *Ap Ck Ct (Er) Ge Pb Pf Pn Ps Va* | Natura, inquit, nostra in primordiis nouae creationis munda et perfecta fuit, iusta et sancta creata. Similiter omnis natura et creatura rerum perfecta fuit. Sed praepedientibus peccatis primus pater Adam immiscens se miseriis, illud quod erat perfectum reddidit imperfectum. *Mo* | Natura nostra in primordiis perfecta fuit, iusta et sancta creata. Similiter omnis natura et creatura rerum perfecta fuit. *Af Ap Bc Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps Pt Ta Vc (Vd)* | Quidam philosophus fuit qui dixerat naturam praemordium sumere de atomo, quod non est uerum. *Px*.

RERUM: omnium *Ga Na*.

CEPIT (COEPIT *Ct Eb Ec Ga Gc Ka Lh Na Ps Px Ta Vb Vh etc.* | CAEPIT *Pq* | COEPIT > CAEPIT *Fg*): inchoauit *Px Ta Vb Vh* | sumit *Ps* | tulit *Ct* | accepit *Eb Ec Gc Lh Pm Pq* | tenuit *Ga Ka Lh Na*.

EXORDIUM (< EXORDIO *Ld*): initium *Ld Mj Pd Pt Ta Vb Vh* | accusatiuus *Vh* | principium *Pf* | initium uel inchoationem (*Fg*) *Ka Lh*.

SED AB INTEGRIS: A deo cuncta bona procedunt. *Eb Ec Gc* | quia deus absolutus est et integer per semetipsum et non sumus per nos. Absolutus dicitur, quia non indiget extrinsecus alicuius praesidio. Sed per se stat, quia deus est et nos non

268 si aliquam] om. *Er*. | imperfectum] imperfectam *Ge*; < imperfectam *Ap*. | perfecti] perfectum *Pf Va*. 269 Nulla] in illa *Ge Pb*. | est] om. *Pf*. | res] res est *Pf*; rebus res *Ct Oa*. | ut] in *Ge Pb Pn*; quae *Va*. | habeat] < hab(...) *Ct*; habebant *Oa*. 270 quoniam...est] om. *Ps*. | quia] quoniam *Lh*. 280 minus²] minus *gl*. uel non *Ps*; munus *Kc*. 287 primordiis] primordio *Pp*. creationis] creatoris *Ap Ge Pb Pn*. 288 reddidit] reddidit *Ct*. 289 imperfectum] perfectum *Ct*. 290 iusta] iuxta *Mo*. 293 Natura nostra] om. *Ap*. | primordiis] primordiis uere *Mj*. | et] ex *Bc*. sancta] sanctam *Pt*. | creata] creatam *Pt*; om. *Af Ta*. 294 omnis] et omnis *Ge Lh Pc Pk Pq Vc*. natura...creatura] creatura et natura *Ge Pc Pk Pq Vc*. | natura...rerum] naturarum (?) *Fd*; natura rerum et creatura *Ta*. | fuit] sunt *Pq Ps*. 296 praemordium] praemium *Px*. 303 absolutus] solutus *Ap*.

III prosa x

absoluti sumus per nos nec bona nostra dilabitur. Quidam hic intellegunt lapsum primi hominis et per eum totius humani generis in haec extrema ·i· in haec caduca et labentia et in efeta ·i· infirma et inferiora, diligens ista caduca et labentia et amittens illa atque in primordio creatus est. *Ap Ck*.

310 **INTEGRIS:** solidis *Ap Ck Ct Er Fb Mo Pb Pn Ps* | perfectis *Cg Fd Ge* | perfectum *Ld* | elementis *On* | plenis totis *Lh Ta* | ansundum (OE sc.) *Ck* | ubi semper omnia simul sunt coram deo *Ka* | ubi semper omnia simul sunt *Ga Na Vh*.

ABSOLUTISQUE: perfectis *Ap Bc Cg Ck Ct Eb Fb Fg Ga Ge Ka Lh Mb Na On Pb Pc Pd Pk Pm Pn Pp Pq Ps Pt (Sg) Ta Vc Vh* | solutis *Ct* | perfectus *Er* | Absolutus dicitur illud quod per se stat. *Vb* | Absolutum dicitur quod perfectum stat. *Lh Ta* | Absolutum dicitur quod per se stat. *Va*.

PROCEDENS: nascens *Vb* | natura rerum *Fd Ld Pt* | nostra natura *Ap* | a deo *Ga Na Px* | primum *Vh*.

IN HAEC: in imperfectionem *Cg Pc Pk Pp* | in imperfectione *Ge*.

320 **EXTREMA:** imperfecta *Af Ap Bb Bc Ck Eb Ec Fb Fd Fg Gc Ge Ka Kc Ld Mj On Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Sg Ta To Vc Vf Vh* | infima *Pm* | exteriora *Vb* | carnalia *Ec Gc Mh* | loca *Pb Va* | temporalia *Pf Ps* | mundana *Fb Pq* | iura corporalia *Ct* | imperfecta bona *Lh* | corporalia *Ap Bc Ck Er Fb Fd Ld Mb Pb Pn Pp* | uisibilia *Ap Bc Ck Mb Pb Pn Ps* | terrena *Vf* | terminos *Sg* | Extremum dicit quicquid est terrenum. *Bd Pq*.